[image: image1.png]

ДУМА

муниципального образования

город окружного значения Радужный

(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2005 года                                                                                    № 61
О готовности образовательных учреждений

к новому учебному году

Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования Н.М. Мелкумовой  о готовности образовательных учреждений к новому учебному году, Дума города решила:
Информацию о готовности образовательных учреждений к новому  учебному году принять к сведению (приложение).

Председатель Думы города                                                             А.Л. Горелик
                                                                                                          Приложение
                                                                                               к решению Думы города
                                                                                                   от 25.10.2005 № 61
ИНФОРМАЦИЯ

о готовности образовательных учреждений

 к новому учебному году

На основании распоряжений Главы муниципального образования от 04.08.2005 № 623 р и от 29.08.2005 № 744 р 29-30 августа и с 06 по 15 сентября 2005 года городской комиссией в составе  представителей отдела Государственного пожарного надзора по г. Радужному,  территориального отдела Роспотребнадзора, Энергонадзора, муниципального учреждения здравоохранения "Центральная городская больница", представителей отдела архитектуры и градостроительства, унитарного муниципального предприятия "Капитальное строительство", отдела торговли и общественного питания, была проведена проверка готовности образовательных учреждений города к  новому 2005-2006 учебному году.

Согласно программе проведения текущего и капитального ремонта муниципальных учреждений, утвержденной Главой муниципального образования, в летний период проводились плановые мероприятия по подготовке учреждений образования к новому учебному году.

На реализацию мероприятий по проведению косметического и капитального ремонта, обновлению материально технической базы привлекались бюджетные, внебюджетные средства, оказывалась спонсорская, шефская помощь со стороны предприятий города.

Согласно плановым мероприятиям унитарного муниципального предприятия "Капитальное строительство" проводились ремонтные работы в:

Средней общеобразовательной школе № 1 – ремонт кровли крыши,

Средней общеобразовательной школе № 2 – замена окон,

Средней общеобразовательной школе № 3 – ремонт актового зала, ремонт тира,

Средней общеобразовательной школе № 5 – ремонт автокласса,

Средней общеобразовательной школе № 6 – ремонт кровли, склада,

Специальной (коррекционной) общеобразовательной школе VIII вида № 7 – замена электропроводки пищеблока,

Средней общеобразовательной школе № 8 – ремонт актового зала, кровли

Детском саду  общеразвивающего вида № 6 "Сказка" – ремонт бассейна,

Детском саду общеразвивающего вида  № 15 "Росинка" – капитальный ремонт.

Кроме этого:

- в школах и детских садах проведена очистка канализационных колодцев;

- профилактика отопительной системы в муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная школа № 1",  муниципальных дошкольных образовательных учреждениях "Детский сад общеразвивающего вида"   № 6,  10, 12, 18;

- асфальтирование дорожек  в детском саду № 12.
Всего по капитальному ремонту через унитарное муниципальное предприятие "Капитальное строительство" профинансировано 7 млн. 696 тыс. руб.

Во всех образовательных учреждениях города косметический ремонт проводился собственными силами - это покраска окон, дверей, стен, батарей, побелка потолков, оклейка обоев, замена линолеума, светильников, установка дверных блоков в кабинетах, мастерских, групповых комнатах, столовых, рекреациях, коридорах, санузлах, лестничных пролётах. В дошкольных образовательных учреждениях проводилась покраска малых архитектурных форм на игровых площадках, завоз песка на игровые площадки, покраска бордюров и разметка дорог на участках. Проведены косметические ремонты хозяйственных блоков, покраска ворот, металлических беседок, контейнеров, очистка канализационных колодцев, частичный ремонт цоколя и отмостков  вокруг здания.

Особенно хочется отметить ремонт, проведенный в муниципальном образовательном учреждении "Межшкольный учебный комбинат  "Компьютерная школа", где все работники, начиная от директора Затовки Ю.И. и заканчивая техническим персоналом школы, своими силами провели капитальный ремонт первого этажа.

Косметические ремонты в образовательных учреждениях проводились за счёт внебюджетных средств и средств, выделенных спонсорами и шефами:

в средней общеобразовательной школе № 1  – обществом с ограниченной ответственностью  "База электропогружных установок",

в средней общеобразовательной школе № 2  – обществом с ограниченной ответственностью  "Радент",
в средней общеобразовательной школе № 3  – обществом с ограниченной ответственностью "Экомент",
в средней общеобразовательной школе № 4  – обществом с ограниченной ответственностью "Стройтранс", "Лифт ойл – север",
в средней общеобразовательной школе № 5  – обществом с ограниченной ответственностью "База электропогружных установок", негосударственным образовательным учреждением "Учебно-технический центр "Росто", обществом с ограниченной ответственностью "Содружество-Радужный",
в средней общеобразовательной школе № 6  – обществом с ограниченной ответственностью "Ньюко Велл серсис",
в средней общеобразовательной школе № 8  – обществом с ограниченной ответственностью "Варьеганэнергонефть".
Для вечерней (сменной) общеобразовательной школы депутатом областной Думы В.И. Некрасовым приобретены компьютеры для организации учебного процесса на сумму 180 тыс. руб.
Распоряжением Главы муниципального образования  от 11.05.2005 № 188-р  "О расходовании целевых средств, поступающих на содержание и развитие муниципальных образовательных учреждений" было утверждено Положение об организации ремонта учебных кабинетов, согласно которому на образовательные учреждения перечислялись средства в сумме 26 тыс. руб. В каждой школе отремонтировано по 2 кабинета, в школе № 4 – 3 кабинета, общая сумма составила 482 тыс. руб.

С целью оказания помощи образовательным учреждениям по проведению ремонтных работ в летний период и выполнения предписаний отдела Государственного пожарного надзора по г. Радужному и службы Госсанэпиднадзора управлением образования за счет внебюджетных средств приобретены: светильники, линолеум, краска,  всего на сумму 3 млн. 682 тыс. руб. До конца 2005 года будет приобретена мебель для школ и детских садов на сумму 5 млн. 800 тыс. руб.

Большая работа проведена по усилению безопасности образовательных учреждений – разработаны паспорта безопасности, заведены журналы регистрации посетителей, на первых этажах дежурят работники школы. Во всех образовательных учреждениях установлены "тревожные кнопки", стоимость которых составила 42 тыс. 582 руб., ежемесячное обслуживание специализированной организацией составляет 292 тыс. руб. в год.

Ведется работа по установке видеонаблюдения, в летний период в муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная школа № 5" установлено видеонаблюдение стоимостью 137 тыс. руб., в остальных образовательных учреждениях видеонаблюдение будет установлено  до конца года (стоимость составит 2 786 000 руб.).

На выполнение мероприятий по пожарной безопасности на сегодняшний день затрачено 5 млн. 507 тыс. руб., с учетом средств, выделенных Правительством автономного округа. Закуплены огнетушители, проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли крыш, установлена пожарная сигнализация в четырёх образовательных учреждениях, установлены противопожарные двери, установлены ручные извещатели о пожаре, закуплены фонари на случай отключения электроэнергии. В муниципальном образовательном учреждении "Межшкольный учебный комбинат "Компьютерная школа" установлены сертифицированные пожарные шкафы и дверь в электрощитовую.

По итогам проверки готовности образовательных учреждений к началу нового учебного года отделом Государственного пожарного надзора по г. Радужному акты проверки готовности образовательных учреждений (кроме муниципального образовательного учреждения "Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа") не подписаны в связи с имеющимися замечаниями, на устранение которых требуется дополнительное финансирование в сумме 65 млн. 657 тыс. руб. Эта сумма согласована с отделом Государственного пожарного надзора по г. Радужному, Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и внесена в городскую целевую программу "Укрепление пожарной безопасности города Радужного на 2006-2010 годы".

Остальными членами городской комиссии акты готовности образовательных учреждений к новому учебному году подписаны.